
   UNIONE DEI COMUNI  
DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.C. del Ciriacese e del Basso Canavese.  Responsabile Procedimento: Cerutti Burno  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Via Rosmini n. 3/1 – C.A.P. 10073   www.unionecomuniciriacese.to.it 
Telefono 011.920.68.90    C.F. - P.IVA: 92046220015

Copia 
 

DETERMINAZIONE  
      

NUMERO   4   DEL  20/01/2025 
 

AREA C.U.C. 
Servizio C.U.C. 

  
OGGETTO: 
Comune di San Maurizio C.se - MESSA IN SICUREZZA E RESTAURO CONSERVATIVO 
DEL CAMPANILE DELLA CHIESA DI SAN MAURIZIO MARTIRE - CUP: E48C21000050005. 
AGGIUDICAZIONE 
 
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n.3 del 10/01/2024 con cui il sottoscritto è stato 
nominato responsabile della Centrale Unica di Committenza. 
  
Richiamato il vigente Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese. 
  
Preso atto della decisione a contrattare n. 456 del 16/10/2024 del Responsabile del Servizio del 
Settore Territorio e Ambiente del Comune di San Maurizio C.se, Comune facente parte di 
questa Unione, con la quale: 
 
- è stata disposta l’attivazione della procedura per l’affidamento dei lavori di “Messa in 

Sicurezza e restauro conservativo del campanile della chiesa di san Maurizio Martire” - CUP 
E48C21000050005, sulla base del progetto esecutivo approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 142 del 14/10/2024, per un importo complessivo € 666.100,00 di cui € 
518.221,11 per lavori (€ 502.353,96 a base di gara e € 15.867,15 per oneri connessi alla 
sicurezza non soggetti a ribasso) e € 147.878,89 quale somma a disposizione per 
l’Amministrazione, al netto dell’ IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 

- è stato demandato alla Centrale Unica di Committenza, l’espletamento della gara per 
l’aggiudicazione dei lavori di cui all’oggetto mediante procedura aperta sottosoglia 
comunitaria ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 con criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 108, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, e s.m.i., dando atto che:  

- al fine dell’individuazione dell’operatore la procedura di gara, dovrà avvalersi di 
piattaforma di approvvigionamento digitale;  
- è necessario prendere e pubblicare CIG della gara e comunicarlo a Regione 
entro il 24.10.2024 ai sensi delle disposizioni di cui al finanziamento sopra citato;  

 
Preso atto altresì che: 
- con DRS n. 78/2024 del 18/10/2024 del Responsabile del servizio CUC della Centrale di 

Committenza dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese è stato avviato il 
procedimento per l’affidamento dei Lavori di “Messa in Sicurezza e restauro conservativo del 
campanile della chiesa di san Maurizio Martire” - CUP E48C21000050005, per un importo 
complessivo di quadro economico di spesa di € 666.100,00 di cui € 518.221,11 per lavori (€ 
502.353,96 a base di gara, € 15.867,15 per oneri connessi alla sicurezza non soggetti a 

http://www.unionecomuniciriacese.to.it/


   UNIONE DEI COMUNI  
DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.C. del Ciriacese e del Basso Canavese.  Responsabile Procedimento: Cerutti Burno  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

Via Rosmini n. 3/1 – C.A.P. 10073   www.unionecomuniciriacese.to.it 
Telefono 011.920.68.90    C.F. - P.IVA: 92046220015

ribasso e € 228.084,22 per costo di manodopera) e € 147.878,89 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, mediante procedura aperta sottosoglia comunitaria ai sensi dell’art. 71 
del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 108, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, e s.m.i.;  

- che la procedura è stata svolta interamente mediante la piattaforma telematica di e-
procurement “Traspare” dell'Unione dei comuni del Ciriacese e del Basso Canavese, ai sensi 
degli art. 25 e 29 del D.lgs 36/2023; 

 
Dato atto inoltre che la procedura di gara è stata svolta regolarmente come dai seguenti verbali 
redatti, sottoscritti e depositati agli atti, di cui nella presente si richiamano per intero i contenuti: 
 

- verbale di gara n. 1 per la “Valutazione documentazione amministrativa” in data 
26/11/2024; 

- verbale di gara n. 2 per la “Valutazione documentazione amministrativa” – ripresa seduta 
pubblica e sospensione per fase di soccorso istruttorio, in data 27/11/2024; 

- verbale di gara n. 3 per la “Valutazione Documentazione Integrativa” in data 05/12/2024; 
- verbale di gara n. 4 per la “Valutazione offerta economica” in data 05/12/2024, con 

proposta di aggiudicazione in favore della Ditta Edilservizi srl con sede legale in Via 
delle Industrie 230, Albissola Marina, 17012 – Savona (SV), per un importo pari a € 
423.333,68, cui vanno aggiunti € 15.867,15 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a 
ribasso), per un totale complessivo di € 439.200,83 oltre IVA di legge. 

 
Accertato l’esito positivo dei controlli e delle verifiche in ordine all’assenza di cause di 
esclusione di cui all’articolo 94 e 95 del D.Lgs. n.36/2023, nonché in merito al possesso dei 
requisiti di cui all’articolo 100 del medesimo decreto legislativo, effettuate ai sensi dell’articolo 
99 del D.Lgs. n.36/2023, sulla base dei requisiti dichiarati nel DGUE dall’operatore economico 
Edilservizi srl con sede legale in Via delle Industrie 230, Albissola Marina, 17012 – Savona 
(SV), e attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico (ai sensi 
dell’art.24 del D.Lgs. 36/2023), la consultazione degli altri documenti allegati dall’operatore 
economico, nonché tramite interoperabilità con la piattaforma nazionale dati e con le banche 
dati delle pubbliche amministrazioni; 
 
Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto, 
nel Disciplinare di Gara e nella documentazione di gara e che il contratto di affidamento 
dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi di cui all’articolo 18, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023 nelle modalità stabilite nella documentazione di gara, dal Comune di San Maurizio 
C.se; 
 

Ritenuto, pertanto, di: 

- disporre l'aggiudicazione della procedura in oggetto in favore dell’operatore economico 
Edilservizi srl con sede legale in Via delle Industrie 230, Albissola Marina, 17012 – Savona 
(SV), P.IVA. 01803440997, al prezzo netto di € 423.333,68, cui vanno aggiunti € 15.867,15 
per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 439.200,83 
oltre IVA di legge, tenuto conto del ribasso percentuale del 15,73% (quindici, settantatre per 
percento) offerto sull’importo soggetto a ribasso di € 502.353,96; 

http://www.unionecomuniciriacese.to.it/


   UNIONE DEI COMUNI  
DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.C. del Ciriacese e del Basso Canavese.  Responsabile Procedimento: Cerutti Burno  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

Via Rosmini n. 3/1 – C.A.P. 10073   www.unionecomuniciriacese.to.it 
Telefono 011.920.68.90    C.F. - P.IVA: 92046220015

- procedere alla richiesta di rimborso delle spese di € 410,00 per Contributo di gara ANAC 
anticipate dalla CUC e già accertate mediante DRS n. 78 del 18/10/2024 nei confronti del 
Comune di San Maurizio C.se. 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi 
dell’articolo 17, comma 5 del D.Lgs. n.36/2023; 
 
Rilevato inoltre che dal sistema PCP dell’ANAC, mediante interoperabilità con la piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata (e-procurement) “Traspare” in uso a questa Centrale, è 
stato attribuito il seguente codice C.I.G. B3E75EDF81 alla presente procedura di gara; 
  
Dato atto che questa Centrale di Committenza è iscritta presso l’anagrafe delle Stazioni 
Appaltanti dell’ANAC. 
 
Accertato il rispetto dei termini massimi delle procedure di appalto e concessione di cui 
all’allegato I.3 del D.Lgs. 36/2023, che prevede una durata complessiva della procedura non 
superiore a cinque mesi per appalti aggiudicati sulla base del minor prezzo e con la procedura 
aperta. 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
Visti 
• la Legge n. 136/2010; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• il D.lgs. n.36/2023; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile della 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e Basso Canavese, ai 
sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
  

DETERMINA 
  

1. Di aggiudicare la procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023) per 
l’affidamento dei Lavori di “Messa in Sicurezza e restauro conservativo del campanile 
della chiesa di san Maurizio Martire” - Cup: E48C21000050005”, all’operatore 
economico Edilservizi srl con sede legale in Via delle Industrie 230, Albissola Marina, 
17012 – Savona (SV), P.IVA. 01803440997, al prezzo netto di € 423.333,68, cui vanno 
aggiunti € 15.867,15 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale 
complessivo di € 439.200,83 oltre IVA di legge, tenuto conto del ribasso percentuale del 
15,73% (quindici, settantatre per percento) offerto sull’importo soggetto a ribasso di € 
502.353,96. 

 
2. Di trasmettere il presente atto al Responsabile Unico del Progetto del Comune di San 

Maurizio C.se, per il suo recepimento e per i successivi adempimenti. 
 

http://www.unionecomuniciriacese.to.it/


   UNIONE DEI COMUNI  
DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.C. del Ciriacese e del Basso Canavese.  Responsabile Procedimento: Cerutti Burno  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

Via Rosmini n. 3/1 – C.A.P. 10073   www.unionecomuniciriacese.to.it 
Telefono 011.920.68.90    C.F. - P.IVA: 92046220015

3. Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi 
dell'articolo 17, comma 5 del D. Lgs. n.36/2023; 
 

4. Di disporre le comunicazioni, ai sensi dell'art. 90, co. 1 del d.lgs. 36/2023, dell'esito della 
presente procedura d'appalto ai soggetti ivi contemplati. 
 

5. Di disporre, altresì, l’invio delle comunicazioni di cui all’art.36 del d.lgs. 36/2023. 
 

6. Di dare, altresì, atto che: 
- la procedura è stata svolta in modalità interamente telematica tramite la piattaforma di e-

procurement della CUC;  
- sono stati rispettati i termini massimi delle procedure di appalto e concessione di cui 

all’allegato I.3 del D. Lgs. 36/2023. 
- dal sistema PCP dell’ANAC, mediante interoperabilità con la piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata (e-procurement) “Traspare” in uso a questa 
Centrale, è stato attribuito il seguente codice C.I.G. B3E75EDF81 alla presente 
procedura di gara; 
 

7. Di provvedere alla richiesta di rimborso delle spese di € 410,00 per Contributo di gara 
ANAC anticipate dalla CUC e già accertate mediante DRS n. 78 del 18/10/2024 nei 
confronti del Comune di San Maurizio C.se. 
 

8. Di rilevare che il CODICE CUP è: E48C21000050005.  
 

9. Di rilevare altresì che a norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i. il Responsabile Unico 
del Progetto per l’ente Delegante è l’arch. Maristella Popolo, Responsabile del Servizio 
del Settore Territorio e Ambiente del Comune di San Maurizio C.se, mentre il 
Responsabile del procedimento per l’Ente Delegato è l’Ing. Cristina Baima, della 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso 
Canavese. 

 
 
 
 
Ciriè, lì 20/01/2025 Il Responsabile del Servizio C.U.C. 

Firmato digitalmente 
F.to: ERBETTA MAURIZIO 

http://www.unionecomuniciriacese.to.it/

